
GABINETE DO PREFEITO

Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

DECRETO Nº 17.663, DE 03 DE ABRIL DE 2018.

Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do
Município  de  São  Borja,  no  valor  de  R$180.000,00
(cento e oitenta mil reais)

O  PREFEITO  DE SÃO  BORJA, no  uso  das  atribuições
legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso VIII, da
Lei Orgânica do Município e,

Considerando a  Lei  Municipal  nº
5.342/2018

DECRETA:

Art.1º. Abre um Crédito Adicional Especial
no  Orçamento  Geral  do  Município  de  São  Borja,  Lei
Municipal nº 5.294, de 15 de dezembro de 2017, no valor
global de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais), com a
seguinte classificação funcional e programática:

10 SECRETARIA
MUNICIPAL  DA
SAÚDE

04 ATENDIMENTO  À
SAÚDE

2.099 Construção  e
Manutenção  do
CAPS 1

3.1.90.04.00.0
0.00.00.4220

Contratação  por
Tempo
Determinado

120.000,00

3.3.90.14.00.0
0.00.00.4220

Diárias  –  Pessoal
Civil

5.000,00

3.3.90.30.00.0
0.00.00.4220

Material  de
Consumo

30.000,00

3.3.90.33.00.0
0.00.00.4220

Passagens  e
Despesas  com
Locomoção

5.000,00

3.3.90.39.00.0
0.00.00.4220

Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa
Jurídica

20.000,00

Art.2º. Os  créditos  a  que  se  refere  o
Artigo  1º,  terão  como recurso para  o  seu atendimento  o
excesso de arrecadação do recurso 4220 (CUCA LEGAL –
CAPS), no valor de R$180.000,00(cento e oitenta mil reais).

Art.3º. Este  Decreto  entra  em  vigor  na
data de sua publicação.

São Borja, 03 de Abril do ano de 2018.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se.

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 17.664, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento
Geral  do Município  de  São  Borja,  no  valor  de  R$
153.455,00  (cento  e  cinquenta  e  três  mil,
quatrocentos e cinquenta e cinco reais)

O  PREFEITO  DE  SÃO  BORJA,  nos  usos  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 50, inciso
VIII  e  nos  termos do  Artigo  31,  I,  “c”,  ambos  da  Lei
Orgânica do Município e em conformidade com o Artigo
6º, incisos I e III, da Lei Municipal nº 5.294, de 15 de
Dezembro de 2017.

Considerando o  protocolo
10.975/2018.

DECRETA:

Art.1º Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de
São Borja, Lei Municipal nº 5.294, de 15 de Dezembro
de  2017,  um  Crédito  Adicional  Suplementar  no  valor
global de R$ 153.455,00 (cento e cinquenta e três mil,
quatrocentos e cinquenta e cinco reais), para atender a
seguinte programação:

08 SECRETARIA  MUNIC.  DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02 FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.054 Manutenção  das
Atividades do CRAS

3.3.90.4
6.00.00.
00.00.0
001

(306) Auxílio Alimentação 12.500,00

08 SECRETARIA  MUNIC.  DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02 FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.262 Manutenção  do  Fundo
Estadual  de  Assistência
Social – FEAS 

3.3.90.3
0.00.00.
00.00.1
221

(451) Material de Consumo 2.300,00

4.4.90.5
2.00.00.
00.00.1
221

(457)  Equipamentos  e
Material Permanente

1.500,00

12 SECRETARIA  MUNICIPAL

Publicado no Diário Oficial de São Borja, 
DOESB(www.saoborja.rs.gov.br) em: 
11/05/2018

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

DE EDUCAÇÃO
01 GABINETE  DO

SECRETARIO  E
UNIDADES
SUBORDINADAS

2.119 Manutenção  das
Atividades da Secretária

3.3.90.1
4.00.00.
00.00.0
020

(1296)  Diárias  –  Pessoal
Civil

20.000,00

3.3.90.3
3.00.00.
00.00.0
020

(1298)  Passagens  e
Despesas com Locomoção

10.000,00

3.3.90.3
6.00.00.
00.00.0
020

(1299)  Outros  Serviços  de
Terceiros – Pessoa Física

20.000,00

12 SECRETARIA  MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO  INFANTIL  E
ENSINO FUNDAMENTAL

2.244 Manutenção  do
Transporte  Escolar  –
Ensino Médio

3.3.90.3
0.00.00.
00.00.1
029

(1425) Material de Consumo 87.155,00

Art.2º Os créditos a que se refere o Artigo 1º, terão como
recursos para o seu atendimento o excesso de arrecadação
do recurso 1029 (Transporte Escolar – Estado), no valor de
R$ 87.155,00 (oitenta e sete mil, cento cinquenta e cinco
reais),  e  a  redução  parcial  no  valor  de  R$  66.300,00
(sessenta  e  seis  mil  e  trezentos  reais)  das  seguintes
dotações orçamentárias do Orçamento Geral do Município:

08 SECRETARIA  MUNIC.
DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02 FUNDO  MUNICIPAL
DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2.054 Manutenção  das
Atividades do CRAS

3.3.90.14.
00.00.00.0
0.0001

(297) Diárias – Pessoal
Civil

1.500,00

3.3.90.33.
00.00.00.0
0.0001

(301)  Passagens  e
Despesas  com
Locomoção

1.000,00

08 SECRETARIA  MUNIC.
DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02 FUNDO  MUNICIPAL
DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2.239 Manutenção do Fundo
Estadual  de
Assistência  Social  –

FEAS 
3.3.90.30.
00.00.00.0
0.0001

(416)  Material  de
Consumo

3.000,00

3.3.90.30.
00.00.00.0
0.1221

(417)  Material  de
Consumo

500,00

3.3.90.36.
00.00.00.0
0.0001

(418)  Outros  Serviços
de  Terceiros  –  Pessoa
Física

500,00

3.3.90.39.
00.00.00.0
0.0001

(419)  Outros  Serviços
de  Terceiros  –  Pessoa
Jurídica

1.500,00

4.4.90.52.
00.00.00.0
0.0001

(421)  Equipamentos  e
Material Permanente

1.000,00

4.4.90.52.
00.00.00.0
0.1221

(422)  Equipamentos  e
Material Permanente

3.300,00

08 SECRETARIA  MUNIC.
DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02 FUNDO  MUNICIPAL
DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2.262 Manutenção do Fundo
Estadual  de
Assistência  Social  –
FEAS 

3.3.90.30.
00.00.00.0
0.0001

(450)  Material  de
Consumo

2.000,00

3.3.90.36.
00.00.00.0
0.0001

(452)  Outros  Serviços
de  Terceiros  –  Pessoa
Física

500,00

3.3.90.39.
00.00.00.0
0.0001

(454)  Outros  Serviços
de  Terceiros  –  Pessoa
Jurídica

500,00

4.4.90.52.
00.00.00.0
0.0001

(456)  Equipamentos  e
Material Permanente

1.000,00

12 SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

01 GABINETE  DO
SECRETARIO  E
UNIDADES
SUBORDINADAS

2.119 Manutenção  das
Atividades  da
Secretária

3.3.90.30.
00.00.00.0
0.0020

(1297)  Material  de
Consumo

20.000,00

12 SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO  INFANTIL
E  ENSINO
FUNDAMENTAL

2.124 Manutenção  da
Educação Infantil



Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

3.3.90.30.
00.00.00.0
0.0020

(1345)  Material  de
Consumo

30.000,00

Art.3º Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

São Borja, 04 de Abril do ano de 2018.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se.

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 17.668, DE 07 DE MAIO DE 2018.

NOMEIA  Comissão  Permanente  de  Sindicância  e
Processo  Administrativo,  em  atendimento  aos
dispositivos  da  Lei  Municipal  4.595/12,  REVOGA
Decreto 17.615/2018, e dá outras providências

O  PREFEITO  DE SÃO  BORJA,  no  uso  das  atribuições
legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso IV, da
Lei Orgânica do Município e,

Considerando  o  Protocolo  Eletrônico
11.212/2018;

Considerando,  a  recomendação  da
Controladoria  Geral  do  Município,  COGEM, exarada pelo
Memo: 077/2018/COGEM;

Considerando,  os  dispositivos  da  Lei
Municipal regulamentadora;

DECRETA:

  Art.1º  Fica  NOMEADA  a  Comissão
Permanente de Sindicância e Processo Administrativo, em
atendimento a Lei específica  ,  composta pelos seguintes
servidores:

I – TITULARES:

a) KÁTIA  CILENE  TRINDADE
FIGUEREDO,  Estatutária,  Fiscal  de  Obras  e  Posturas,
Classe  A,  Nível  7,  Lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Planejamento, Orçamento e Projetos – SMPOP;

b) VALKIRIA  FONSECA  MENEZES,
Estatutária, Agente Administrativo Auxiliar, Classe A, Nível
5,  Lotada  na  Secretária  Municipal  de  Planejamento,
Orçamentos e Projetos – SMPOP;

c) GILEADE  SILVA VIANA, Estatutário,
Agente Administrativo Auxiliar, Classe A, Nível 5, Lotado na
Secretária  Municipal  de  Planejamento,  Orçamentos  e

Projetos – SMPOP;

d) JUSTINO  CEZAR  PIRES
CORRÊA,  Estatutário,  Escrevente  Datilógrafo,  Classe
C,  Nível  5,  Lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Administração – SAD;

e) BERNARDO  RAMOS  FRANCO,
Estatutário,  Agente  Administrativo  Auxiliar,  Classe  A,
Nível  5,  Lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer – SMTCEL;

f) EDVANDRA PERALTA SALDANHA
FORNASIER,  Estatutária,  Assistente Social,  Classe B,
Nível  10,  Lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social – SMDS;

g) SAMUEL DE LACERDA ARAUJO,
Estatutário,  Agente  Administrativo  Auxiliar,  Classe  A,
Nível  5,  Lotado  na  Secretária  Municipal  de
Administração – SAD;

h) FABIAN DOS SANTOS RIBEIRO,
Estatutário,  Agente  Administrativo  Auxiliar,  Classe  A,
nível 5, Lotado no Controladoria Geral do Município –
COGEM;

i) LIANA KRAUSE  DOBAL STREB,
Estatutária,  Agente  Administrativo  Auxiliar,  Classe  B,
Nível 5, Lotada no Gabinete do Prefeito;

II – SUPLENTES:

a) CLAUDIA  MARLI  RABUSKE,
Estatutária,  Agente  Administrativo  Auxiliar,  Classe  A,
Nível  5,  Lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  –
SMS;

b) ROZÂNGELA  DE  BRUM,
Estatutária,  Agente  Administrativo,  Classe  B,  Nível  9,
Lotada na Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e Meio
Ambiente – SMAMA;

Art.2º  A  formação  das  comissões
processantes  compete  à  Controladoria  Geral  do
Município.

Art.3º  Será  devida  Gratificação
Especial  nos  moldes  do  Art.  2º  da  Lei  4.595/2015,
concedida ao final de cada trabalho, após análise e/ou
parecer da Consultoria Jurídica e Controladoria Geral do
Município – COGEM;

Art.4º Os Processos Administrativos e
Sindicâncias, quando conclusos e homologados, serão
arquivados junto à Controladoria Geral do Município –
COGEM.

Art.5º  A  homologação  do  Processo
Administrativo  e  Sindicância  será  encaminhado  à
Secretaria  Municipal  de  Administração  –  SAD  –  ou
Secretaria Municipal de Educação – SMED – a fim de
instruir a ficha funcional do servidor.

Art.6º  Os  demais  procedimentos

Publicado no Diário Oficial de São Borja, 
DOESB(www.saoborja.rs.gov.br) em: 
11/05/2018

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

acerca de Processo Administrativo e Sindicância correrão
nos  dispositivos  da  Lei  Complementar  nº  005/1995,
Capítulo VI, Seções I, II, III, IV, e V.

Art.7º Fica revogado o Decreto Municipal
nº 17.615/2018.

Art.8º Este  Decreto  entra  em  vigor  na
data da sua publicação.

  São Borja, 07 de Maio do ano de 2018.

Eduardo Bonotto,
         Prefeito. 

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Garcia Menezes,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 17.670, DE 10 DE MAIO DE 2018.

Aposenta o servidor JOSÉ LUIZ MOTTA DA SILVA

O PREFEITO DE SÃO BORJA EM EXERCÍCIO,  no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 50,
Inciso  IV,  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  “h”,
ambos dispositivos da Lei Orgânica do Município, conforme
artigo  3º,   incisos  I,  II  e  III,  parágrafo  único da  Emenda
Constitucional nº 47/05, DOU de 06/07/05, Artigo 45, inciso
I, alínea “c” da Lei nº 3.496/05 datada de 01.07.2005

DECRETA:

  Art.1º Fica  aposentado  A CONTAR  DE
16/05/2018,  Por  Idade  e  Tempo  de  Contribuição,  com
reajuste na mesma proporção e data dos servidores ativos,
inclusive vantagens posteriormente concedidas, o servidor,
Regime  Jurídico  Estatutário,  matriculado  sob  nº  0569 –
JOSÉ  LUIZ  MOTTA  DA  SILVA,  Agente  Administrativo
Auxiliar,  Classe  “B”,  nível  5,  regime  horário  de  30  horas
semanais  de  trabalho,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura,  Serviços  Urbanos  e  Trânsito,  devendo
perceber  na inatividade proventos integrais e mensais no
valor  de  R$  1.617,07  (HUM  MIL,  SEISCENTOS  E
DEZESSETE  REAIS  E  VINTE  E  UM  CENTAVOS),
composto  das  vantagens  de  Vencimento  Básico:  R$
954,00, em conformidade com a Lei nº 5.237/17 e Decreto
nº  17.308/17,  40%  (quarenta)  referente  a  08(OITO)
avanços:  R$  381,60,  nos  termos  do  artigo  96  da  Lei
Complementar 005/95,  25% (vinte e cinco por cento) de
adicional por tempo de serviço: R$ 238,50, nos termos
dos  artigos  97  e  98  da  Lei  Complementar  005/95,
incorporação ao vencimento do cargo da importância
equivalente a fração de 1/25 horas extras 19 horas e 41
minutos: R$ 12,44, conforme Lei nº 3.800/2007 e Portaria
nº 2.380/2014; incorporação ao vencimento do cargo da
importância equivalente a fração de 1/25 de Dedicação
Exclusiva: R$ 30,53, conforme Lei nº 3.800/2007e Portaria
nº 2.380/2014, a ser custeada pelo Fundo de Previdência
Social do Município de São Borja.

Art.8º Este Decreto entra em vigor na
data da sua publicação.

  São  Borja,  10  de  Maio  do  ano  de
2018.

André Dubal Silva,
Prefeito de São Borja em Exercício. 

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Garcia Menezes,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 17.671, DE 10 DE MAIO DE 2018.

CONCEDE, Abono Permanência ao servidor SABINO
CORREA

O PREFEITO DE SÃO BORJA EM EXERCÍCIO, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art.
50, Inciso IV, nos termos do artigo 31, inciso I,  alínea
“h”, ambos dispositivos da Lei Orgânica do Município,
conforme artigo 40, §19 da Constituição Federal;  com
redação  dada  pela  EC  nº  41/03;  Art.38  da  Lei  nº
3.496/2005

DECRETA:

  Art.1º Fica  CONCEDIDO  o  Abono
Permanência,  a  contar  de  22.03.2018,  ao  Servidor
SABINO CORREA,  matrícula nº 0518, Classe C, nível
06,  Operador  de  Máquinas  Rodoviárias,  Regime
Estatutário,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito,
sendo  o  valor  do  benefício  equivalente  ao  valor  da
contribuição previdenciária referente a parte do servidor,
conforme artigo 40, §19 da Constituição Federal; artigo
75, caput, §3º e §4º da Orientação Normativa MPS/SPS
nº 01/07; e artigo 38 da Lei nº 3.496 de 01.07.2005, a
ser custeada pelo Tesouro Municipal de São Borja.

Art.8º Este Decreto entra em vigor na
data da sua publicação.

  São  Borja,  10  de  Maio  do  ano  de
2018.

André Dubal Silva,
Prefeito de São Borja em Exercício. 

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Garcia Menezes,

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB  (www.saoborja.rs.gov.br) em: 11/05/2018

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB  (www.saoborja.rs.gov.br) em: 11/05/2018

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB  (www.saoborja.rs.gov.br) em:11/05/2018

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


Secretaria de Administração

Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 17.672, DE 10 DE MAIO DE 2018.

Retifica o Decreto nº 17.655/18 que concedeu Pensão à 
JUREMA FONSECA BITTENCOURT

O PREFEITO DE SÃO BORJA EM EXERCÍCIO,  no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 50,
Inciso VIII e XI, nos termos do artigo 31, inciso I, alínea “h”,
ambos  dispositivos  da  Lei  Orgânica  do  Município,  e  de
conformidade  com  o  disposto  no  artigo  40,  §  7º  da
Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/03;
Art. 2º, inciso II da Lei nº 10.887/04; e arts. 27, 29 inciso II,
30 e 31 da Lei nº 3.496/05, de 01de julho de 2005.

DECRETA:

  Art.1º Retifica o Decreto nº 17.655/18 que
concedeu o Benefício de Pensão, a contar  02/02/2018,  a
JUREMA  FONSECA  BITTENCOURT,  esposa  do  ex-
servidor  inativo  MARIO  NEY  SANTOS  BITTENCOURT,
matriculado sob nº 0399, Músico, classe B, nível 3, Regime
Estatutário, regime horário 30 horas semanais de trabalho,
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Turismo,  Cultura  e
Eventos,  composto  das  vantagens  de Vencimento  básico
R$  895,23  conforme  Lei  nº  5.237/17  e  Decreto  nº
17.308/17; 45% correspondente a 09 Avanços R$ 402,85,
nos termos do artigo 96 da Lei  Complementar nº 005/95;
25% de Adicional  por  Tempo de Serviço R$ 223,81,  nos
termos  dos  artigos  97  e  98  da  Lei  Complementar  nº
005/1995,  falecido  em 02/02/2018,  conforme Certidão  de
Óbito  datada  de  06/02/2018,  devendo  perceber  do
Município 100% dos proventos do servidor falecido sendo o
valor de R$ 1.521,89 (Hum mil,  quinhentos e vinte e um
reais e oitenta e nove centavos), correspondente a 100%
dos proventos que o servidor percebia,  em conformidade
com as Portarias nºs 1.327/07 e 1.222/11 e Lei nº 3.800/07,
a  ser  custeada  pelo  Fundo  de  Previdência  Social do
Município de São Borja.

Art.8º Este  Decreto  entra  em  vigor  na
data da sua publicação.

  São Borja, 10 de Maio do ano de 2018.

André Dubal Silva,
Prefeito de São Borja em Exercício. 

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Garcia Menezes,
Chefe de Gabinete.

EDITAL DE RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA
Processo Seletivo de Estagiários no Poder Público Municipal de São Borja/RS

O MUNICÍPIO DE SÃO BORJA, Estado do Rio Grande do Sul, por seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições
legais, torna público o EDITAL DE RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA do Processo Seletivo
de Estagiários no Poder Público Municipal de São Borja/RS.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A aprovação do candidato neste processo seletivo não implicará na obrigatoriedade de sua nomeação, cabendo à
Prefeitura Municipal o direito de preencher somente o número de vagas de acordo com o interesse e necessidade da
Administração, de acordo com a disponibilidade financeira.
1.2.  Os  candidatos  aprovados  obrigam-se  a  manter  atualizados  seus  dados  pessoais,  junto  ao  Departamento  de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de São Borja-RS, enquanto perdurar a validade do processo seletivo, sendo

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB  (www.saoborja.rs.gov.br) em:18/05/2018

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

que, a não atualização ou a atualização efetuada em local diverso do informado neste subitem, isenta a Administração
Municipal de qualquer responsabilidade pela não investidura devido à impossibilidade de localização do candidato.
1.3. Os resultados da análise dos recursos contra o resultado e classificação preliminar encontram-se no item 2 do
presente edital.
1.4. O resultado final da primeira etapa, dos candidatos APTOS e NÃO APTOS, encontram-se em ordem alfabética, no
item 3 do presente edital.

2. DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS
2.1. Segue o resultado da análise dos recursos contra o resultado e classificação preliminar.

3. DO RESULTADO FINAL PRIMEIRA ETAPA
3.1. Segue o resultado final da primeira etapa, na seguinte ordem: Protocolo de inscrição, Nome em ordem alfabética,
Entidade Educacional, Curso/Área, Ano/Semestre e Resultado Final.

Protocolo Nome Entidade Curso/área Situação Resultado Recurso

069/2018 Elenise Rodrigues Martins SEG Técnico em Enfermagem Ingressou RECURSO DEFERIDO

186/2018 Giovana Gonçalves Mendes SEG Técnico em Enfermagem Ingressou RECURSO DEFERIDO

160/2018 Liliane Souza de Lourenço SEG Técnico em Enfermagem Ingressou RECURSO DEFERIDO

118/2018 Mariah Araujo Cabeleira SEG Técnico em Enfermagem Ingressou RECURSO DEFERIDO

193/2018 Priscila Pereira Machado SEG Técnico em Enfermagem Ingressou RECURSO DEFERIDO



Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

Protocolo Nome Entidade Curso/área Ano/Semestre Resultado Final

004/2018 Adailson Barbosa Reginaldo Padre Francisco Garcia Ensino Médio 2° Ano APTO

294/2018 Ademir Vilhalba Trindade Junior CESB Ensino Médio 3° Ano APTO

106/2018 Adriane Guedes Medeiros Eidelwein Unipampa Serviço Social 7° Semestre APTO

227/2108 Adriel Douglas Paiva Gonçalves Arneldo Matter Ensino Médio ? NÃO APTO

361/2018 Adrieli Dobler Rodrigues Anhanguera Pedagogia 3 ºsemestre APTO

039/2018 Agnes Martins Marques Olavo Bilac Ensino Médio 3° Ano APTO

115/2018 Alaine Ribeiro Mendes CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

083/2018 Alana Pereira Gimenez IFF Licenciatura em Física 7° Semestre APTO

107/2018 Alef Pereira Bruno Padre Francisco Garcia Ensino Médio-EJA ? NÃO APTO

291/2018 Alessandro Flores Moller Anhanguera Educação Física 3° Semestre APTO

182/2018 Alexandre Wagner de Quevedo Anhanguera Administração 3º Semestre APTO

071/2018 Aline Streck Guimarães Uninter Ciências Contábeis 6° Semestre APTO

362/2018 Aline Viana da Rosa CESB Ensino Médio 3° Ano APTO

137/2018 Alison Goulart Godois Unipampa Relações Públicas 5° Semestre APTO

099/2018 Alison Lago Mariano UERGS Gestão Ambiental ? APTO

296/2018 Alison Pedroso Weber CESB Ensino Médio 2° Ano APTO

073/2018 Amanda Caceres Marques Tricentenário Ensino Médio 2° Ano APTO

266/2018 Amanda Rutilli Diniz Unipampa Ciências Humanas 3º Semestre APTO

030/2018 Ana Carolina Dias Robalo CESB Ensino Médio-Magistério 2° Ano APTO

151/2018 Ana Carolina Schimitz de Vargas Olavo Bilac Técnico em Contabilidade 2° Ano APTO

053/2018 Ana Carolina Segobio Rios Unipampa Serviço Social 7° Semestre APTO

236/2018 Ana Carolina Vaz dos Santos Unipampa Serviço Social 5° Semestre APTO

052/2018 Ana Elena Leal Santiago Apparicio Silva Rillo Ensino Médio 2° Ano APTO

031/2018 Ana Lúcia Pinto Ajala Fonseca CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

251/2018 Ana Maria Rosa da Costa Unipampa Ciências Sociais e Política 7° Semestre APTO

136/2018 Ana Paula Pittaluga Spindola Anhanguera Serviço Social 2° Semestre APTO

372/2018 Ana Tiele Batista Gimenez IFF Licenciatura em Matemática 7° Semestre APTO

057/2018 Anaí Acunha Pinto Schroder Unipampa Ciências Politicas 3° Semestre APTO

368/2018 Anderson Dorneles Carbunck Anhanguera Pedagogia 2º semestre APTO

321/2018 André Luiz da Silva Rodrigues Unipampa Jornalismo 7° Semestre APTO

092/2018 Andreia Oliveira Siqueira SENAC Técnico em Enfermagem ? APTO

036/2018 Andrelize Pires Arce Uniderp Serviço Social 2° Semestre APTO

146/2018 Andressa Dinat da Rocha Padre Francisco Garcia Ensino Médio 3 Ano APTO

050/2018 Andressa Silva Rodrigues Unipampa Relações Públicas 3° Semestre APTO

330/2018 Andreza Caroline da Cruz Unipampa Relações Públicas 7° Semestre APTO

240/2018 Ane Gabrieli Souza de Moura Padre Francisco Garcia Ensino Médio 2° Ano APTO

297/2018 Anelise Santos da Silva IFF Licenciatura em Física 7° Semestre APTO

138/2018 Anna Clara Pereira Machado Unipampa Relações Públicas 3° Semestre APTO

265/2018 Antonio Antunes Costa Júnior URI – Santiago Direito 5° Semestre APTO

264/2018 Antonio Carlos Vieira Flores Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

149/2018 Ari Blaz Falcão Ardais IFF Licenciatura em Matemática 2° Semestre APTO

109/2018 Ariane Carvalho Mello IFF Licenciatura em Matemática 7° Semestre APTO

284/2018 Ariele Erkmann Rodrigues Padre Francisco Garcia Ensino Médio-EJA 2° Ano APTO

064/2018 Aryca de Lima Santos Unipampa Ciências Politicas 3° Semestre APTO

188/2018 Assis Filipe Tonetto Dinat Anhanguera Tecnologia em Logística 2° Semestre APTO

180/2018 Aurora Ortiz Neves Unipampa Serviço Social 7° Semestre APTO

231/2018 Barbara Santos Gomes IFF Técnico em Cozinha 2° Ano APTO

341/2018 Beatriz Pinto de Matos CESB Ensino Médio 2° Ano APTO

221/2018 Berenice Silva dos Santos Weber Unipampa Ciências Humanas 5° Semestre NÃO APTO

086/2018 Bernardo Correa Benevenuti Apparicio Silva Rillo Ensino Médio 2° Ano APTO

079/2018 Bionda de Paula Ferreira Padre Francisco Garcia Ensino Médio 2° Ano APTO

233/2018 Bruna de Almeida Jacques Unipampa Serviço Social 5° Semestre APTO

204/2018 Bruna dos Santos Carvalho Padre Francisco Garcia Ensino Médio 3 Ano APTO

309/2018 Bruna Montenegro Fraga Olavo Bilac Ensino Médio 3 Ano APTO

209/2018 Bruna Rocha Zinelli IFF Licenciatura em Matemática 7° Semestre APTO

252/2018 Bruna Sá da Rosa CESB Ensino Médio 2° Ano APTO

277/2018 Bruno Dal Pai Unipampa Publicidade 3° Semestre APTO

358/2018 Bruno dos Santos SENAC Técnico em Informática ? APTO

192/2018 Bruno Naetzold Soares IFF Tecnico em Informática 5° Semestre APTO

253/2018 Camila Carvalho Collazzo Unipampa Ciências Sociais e Política 3° Semestre APTO

056/2018 Camila Maschio Passarini Unipampa Ciências Politicas 3° Semestre APTO

360/2018 Camila Motta dos Santos CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

126/2018 Camila Ortiz da Silva UERGS Gestão Ambiental 3° Semestre APTO

116/2018 Camila Silva Fagundes SEG Técnico em Enfermagem ? NÃO APTO

275/2018 Carmen Carolina de Almeida Borsato Unipampa Relações Públicas 7° Semestre APTO

370/2018 Carol da Silva Moreira UNIPAMPA Relações Públicas 5° Semestre APTO

332/2018 Caroline de Almeida Sókora UNIPAMPA Serviço Social 8° Semestre APTO

076/2018 Caroline Silva de Paula SEG Técnico em Radiologia ? NÃO APTO

110/2018 Caroline Vargas Unipampa Serviço Social 8° Semestre NÃO APTO



Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

Protocolo Nome Entidade Curso/área Ano/Semestre Resultado Final

225/2018 Cassia Miranda Chaves URI – STO ÂNGELO Direito 8° Semestre NÃO APTO

278/2018 Catarina Maria Sebastião Amaim Unipampa Publicidade 3° Semestre APTO

211/2018 Clarice Wesner Lemos IFF Técnico em Cozinha 3 Ano APTO

359/2018 Clarissa Mariela Maidana CESB Ensino Médio 2° Ano APTO

301/2018 Claudia Ivanir Fonseca Figueira IFF Licenciatura em Matemática 5° Semestre APTO

354/2018 Daiana dos Santos Barbosa SENAC Técnico em Enfermagem ? APTO

281/2018 Daiana Teles da Silva Padre Francisco Garcia Ensino Médio 2° Ano APTO

098/2018 Daiane Rosa Chuquel IFF Licenciatura em Física 5° Semestre APTO

134/2018 Daniela Aguiar Lucero Olavo Bilac Técnico em Contabilidade 2° Ano NÃO APTO

205/2018 Daniela Santos da Silva CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

373/2018 Daniele da Silva Oliveira UNIPAMPA Relações Públicas 5° Semestre APTO

353/2018 Daniele Ferreira IFF Tecnologia em Gestão de Turismo 5° Semestre APTO

155/2018 Daniele Godinho da Silva SEG Técnico em Enfermagem ? NÃO APTO

117/2018 Daniele Locateli Ribeiro URI – Santiago Ciências Contábeis 7° Semestre APTO

178/2018 Daniele Roberta Morais Fernandes Anhanguera Pedagogia 5° Semestre APTO

191/2018 Daniele Rosa de Matteo Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

307/2018 Danielly Engelmann de Oliveira Unipampa Jornalismo 7° Semestre APTO

310/2018 Darlan Gabriel Anschau IFF Tecnologia em Gestão de Turismo 5° Semestre APTO

168/2018 Darlise da Cruz Molina Anhanguera Administração 3° Semestre APTO

121/2018 Débora Liscano Vicenti Getúlio Vargas Ensino Médio 3° Ano APTO

254/2018 Dener Maia Morais Unipampa Ciências Sociais e Política 3° Semestre APTO

375/2018 Denise Vieira Robalo UNINTER Administração 4° Semestre APTO

046/2018 Dina Leão Correa da Silva Uniderp Pedagogia 2° Semestre APTO

042/2018 Douglas Farinha Tubino SENAC Técnico em Enfermagem ? NÃO APTO

023/2018 Douglas Velmud Perinazzo UERGS Gestão Ambiental 3° Semestre APTO

238/2018 Ebson Giovane Camargo Machado IFF Tecnologia em Gestão de Turismo 5° Semestre APTO

043/2018 Edinelson Portela Alves IFF Licenciatura em Física 3° Semestre APTO

158/2018 Edinolia Conceição Fonseca UNIP Pedagogia 3° Semestre NÃO APTO

001/2018 Eduarda Carpes de Almeida Unipampa Ciências Sociais e Política 3° Semestre APTO

282/2018 Eduarda Garcia Ferreira UERGS Gestão Ambiental 7° Semestre APTO

047/2018 Eduarda Radiske da Cruz Unipampa Relações Públicas 3° Semestre NÃO APTO

077/2018 Eduardo Martins dos Reis CESB Ensino Médio 3 Ano APTO

331/2018 Elaine Catarina Acosta Fagundes IFF Licenciatura em Matemática 6° Semestre APTO

270/2018 Eleandro Fernandes Severo Unipampa Relações Públicas 7° Semestre NÃO APTO

069/2018 Elenise Rodrigues Martins SEG Técnico em Enfermagem ? APTO

173/2018 Eliana Caetano Sisti Unipampa Ciências Humanas 5° Semestre APTO

133/2018 Elisabete da Costa Aguirre Arneldo Matter Ensino Médio 3° Ano APTO

070/2018 Elisandra Wollmeister Unipampa Agronomia 7° Semestre APTO

220/2018 Elizabeth Muller do Prado IFF Gastronomia 3 Ano APTO

272/2018 Emeline Rohd Teichmann IFF Gastronomia 5° Semestre APTO

364/2018 Emili Godoy Ribeiro Getúlio Vargas Ensino Médio 3º Ano APTO

196/2108 Erica Ferraz Mendes Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

228/2018 Erica Figueira de Matos Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

019/2018 Everton Damaceno Vieira UERGS Gestão Ambiental 5° Semestre APTO

025/2018 Everton de Moura Rocha IFF Licenciatura em Matemática 3° Semestre APTO

318/2018 Fabiane Pinto Ajala Prestes Olavo Bilac Técnico em Contabilidade 2° Ano APTO

262/2018 Fabiele Luise Rott UNINTER Educação Física 5° Semestre APTO

371/2018 Felipe Ferreira Rodrigues de Paula Tricentenário Ensino Médio 2° Ano APTO

295/2018 Fernanda Dalenogari de Freitas URI – Santiago Arquitetura e Urbanismo 7° Semestre NÃO APTO

206/2018 Fernanda Miguel Pereira CESB Ensino Médio 3° Ano APTO

181/2018 Fernanda Olivia Guisolfi Weirich Unipampa Ciências Sociais e Política 7° Semestre APTO

292/2018 Fernanda Pinto Nunes Anhanguera Administração 5° Semestre APTO

327/2018 Fernando Oliveira Fagundes CESB Ensino Médio 3 Ano APTO

311/2018 Filipe Cesar Tunes Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

241/2018 Filipe Pillar Unipampa Ciências Sociais e Política 5° Semestre APTO

141/2018 Flaviana Pinto Nunes Anhanguera Administração 7° Semestre APTO

234/2018 Franciani Fraga Fiorin URI – Santiago Enfermagem 7° Semestre APTO

208/2018 Franciele Aquino de Ávila CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

244/2018 Franciele Bouchet Bacim IFF Tecnologia em Gestão de Turismo 3° Semestre APTO

142/2018 Francine Soares Gonçalves Olavo Bilac Técnico em Contabilidade 2° Ano APTO

090/2018 Gabriel Araújo Barroso SENAC Técnico em Enfermagem ? NÃO APTO

029/2018 Gabriel Lentz de Abrêu Unipampa Jornalismo 7° Semestre APTO

329/2018 Gabriela Cabeleira Gonçalves Arneldo Matter Ensino Médio 3° Ano APTO

164/2018 Gabriela Carpes Pereira CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

060/2018 Gabriela Silva de Paula CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

287/2018 Gabriele Guimarães Peres Arneldo Matter Ensino Médio 2° Ano APTO

096/2018 Gabrielli Leiria Padilha Unipampa Jornalismo 7° Semestre APTO

344/2018 Geison Oliveira do Nascimento Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

289/2018 Geovana de Deus da Silva Apparicio Silva Rillo Ensino Médio 2° Ano APTO



Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

Protocolo Nome Entidade Curso/área Ano/Semestre Resultado Final

271/2018 Geovane da Silva Pereira Unipampa Jornalismo 3º Semestre APTO

320/2018 Giane Karine Fonseca IESA CNEC Direito 9 Semestre APTO

186/2018 Giovana Gonçalves Mendes SEG Técnico em Enfermagem ? APTO

040/2018 Giovana Viana Garcia Franco Unipampa Ciências Humanas 3° Semestre NÃO APTO

336/2018 Giovanni Zanela IFF Licenciatura em Matemática 5° Semestre APTO

129/2018 Gisele Bastarrache Gay UNINTER Licenciatura em Pedagogia 3° Semestre APTO

067/2018 Gislaine Dos Santos Silva Apparicio Silva Rillo Ensino Médio-EJA 2° Ano APTO

214/2018 Guilherme Fernandes Moraes UNINTER História 3 Semestre APTO

250/2018 Gustavo Medeiros da Silva IFF Licenciatura em Física 5° Semestre APTO

066/2018 Gustavo Vargas Nogueira CESB Ensino Médio 2° Ano APTO

242/2018 Helena Floriano Bloss IFF Licenciatura em Física 5° Semestre APTO

008/2018 Igor Rocha Paes Arneldo Matter Ensino Médio 3° Ano APTO

230/2018 Ingreti da Silva Mello UNINTER Pedagogia ? APTO

376/2018 Ingrid de Lima UNIPAMPA Serviço Social 3° Ano APTO

123/2018 Ingrid dos Santos Bettim UERGS Gestão Ambiental ? APTO

226/2018 Ingrid Fernandes dos Santos URI – Santiago Farmácia 5° Semestre APTO

285/2018 Ingrid Valeria Lemos Marques SEG Enfermagem 2° Semestre NÃO APTO

003/2018 Isabela Grutzmacher Possebon URI – Santiago Direito 7° Semestre APTO

022/2018 Isadora dos Santos Garcia Olavo Bilac Técnico em Contabilidade 2° Ano APTO

315/2018 Iuri da Silva Sarmento CESB Ensino Médio-Magistério 2° Ano APTO

257/2018 Ivan Assaf Pereira UERGS Gestão Ambiental 5° Semestre APTO

020/2018 Ivete Bettim do Amaral Unipampa Ciências Humanas 5° Semestre APTO

130/2018 Jaderson Luis da Silva Gonçalves UERGS Gestão Ambiental 7° Semestre APTO

229/2018 Jaíne Almeida Guimarães SEG Técnico em Radiologia ? NÃO APTO

119/2018 Jaíne Godoy da Rosa Olavo Bilac Técnico em Contabilidade 3° Semestre APTO

325/2018 Jamile Silveira Medeiros Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

200/2018 Jayne Nascimento Machado Anhanguera Educação Física 5° Semestre APTO

055/2018 Jenifer Chaiane Correa Almeida Unipampa Relações Públicas 3° Semestre APTO

058/2018 Jenifer dos Santos Fernandes Unipampa Ciências Humanas 6° Semestre NÃO APTO

199/2018 Jennifer Moiano Roos URI – Santiago Enfermagem 7° Semestre APTO

169/2018 Jéssica Carvalho IFF Sistemas de Informação 3º semestre APTO

302/2018 Jessica Correa Rodrigues Ribeiro Unipampa Relações Públicas 7° Semestre APTO

223/2018 Jessica Oliveira Ribeiro Unipampa Jornalismo 7° Semestre APTO

145/2018 Jessie Talita de Oliveira IFF Gastronomia 3 Semestre APTO

131/2018 Jéssina Fernanda Amarilho Antunes UERGS Gestão Ambiental 7° Semestre APTO

002/2018 Jeyce Silva do Nascimento IFF Licenciatura em Matemática 5° Semestre APTO

085/2018 João Carlos Clos Silva CESB Ensino Médio 2° Ano APTO

044/2018 João Francisco da Silva Soares IFF Sistemas de Informação 3° Semestre APTO

305/2018 João Metrione Costa Zambrano IFF Licenciatura em Física 3 Semestre APTO

283/2018 João Vitor Pereira Antunes CESB Ensino Médio 3 Ano APTO

215/2018 Jonathan Eduardo de Souza Rosa Padre Francisco Garcia Ensino Médio 2° Ano APTO

093/2018 Jonathan Fonseca Marques Tricentenário Ensino Médio 1° Ano NÃO APTO

303/2018 Jorge Andrade Pacheco Junior Arneldo Matter Ensino Médio 3 Ano APTO

068/2018 José Arlindo Piazer de Souza Neto Unipampa Ciências Politicas 7° Semestre APTO

300/2018 José Francisco Zampieron Unipampa Ciências Sociais e Política ? APTO

153/2018 Joseane Lencina Hidalgo Anhanguera Educação Física 2º semestre APTO

065/2018 Juliana Rodrigues Nilson Olavo Bilac Ensino Médio 3° Ano APTO

308/2018 Karen Rodrigues Brum Olavo Bilac Ensino Médio 3 Ano APTO

010/2018 Karine Barbosa Martins Unipampa Ciências Humanas 5° Semestre APTO

334/2018 Karine de Oliveira Freitas UNIPAMPA Jornalismo 7° Semestre APTO

326/2018 Karine Gonçalves dos Santos SEG Técnico em Radiologia ? NÃO APTO

035/2018 Karine Matte Senger UERGS Gestão Ambiental 3° Semestre APTO

203/2018 Katharin Mendes Parcianelo Unipampa Ciências Sociais e Política 3 Semestre NÃO APTO

152/2018 Katiane Almeida Garcia Padre Francisco Garcia Ensino Médio-EJA ? APTO

015/2018 Kauane de Souza Silva Senac Técnico em Enfermagem 2° Ano NÃO APTO

197/2018 Kelen da Rosa IFF Licenciatura em Física 5° Semestre APTO

103/2018 Kellem Paula Rohãn Araujo IFF Tecnologia em Gestão de Turismo 3 Semestre APTO

232/2018 Lais Acosta CESB Ensino Médio 2° Ano APTO

072/2018 Lais Dias da Silva IFF Licenciatura em Física 3 Semestre APTO

246/2018 Lais Quevedo Cortes IFF Gastronomia 3° Semestre APTO

276/2018 Laísa Pizzutti Beulck Unipampa Relações Públicas 7° Semestre APTO

258/2018 Laiza de Andrade Gomes UERGS Gestão Ambiental 7° Semestre APTO

162/2018 Lara Lopes Mendes IFF Licenciatura em Matemática 7° Semestre APTO

202/2018 Larissa Jardim Bolzan Unipampa Serviço Social 4° Semestre NÃO APTO

084/2018 Larissa Ribeiro Carmo SEG Técnico em Radiologia ? NÃO APTO

176/2018 Lauma de Fatima Alves dos Santos IFF Sistemas de Informação 5° Semestre APTO

185/2018 Leonardo Bernardo Curtis CESB Ensino Médio 3 Ano APTO

366/2018 Leonardo Mattos Leal Anhanguera Administração 3º semestre APTO

033/2018 Leonardo Pereira Soares Getúlio Vargas Ensino Médio 2° Ano APTO



Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

Protocolo Nome Entidade Curso/área Ano/Semestre Resultado Final

037/2018 Leticia Nunes Rocha Getúlio Vargas Ensino Médio 3° Ano APTO

032/2018 Liandre Gumisson de Miranda Getúlio Vargas Ensino Médio 3° Ano APTO

024/2018 Lilian Simone Souza Pires Unipampa Ciências Humanas 8° Semestre NÃO APTO

160/2018 Liliane Souza de Lourenço SEG Técnico em Enfermagem APTO

298/2018 Lisiane da Silva Paula UERGS Gestão Ambiental 7° Semestre APTO

342/2018 Livia Marques Laborde Soares CESB Ensino Médio 2° Ano APTO

132/2018 Luana Espindola da Rosa Unipampa Ciências Humanas 3 Semestre APTO

089/2018 Lucas Cardoso Gomes IFF Sistemas de Informação 3 Semestre APTO

293/2018 Lucas Henrique Silva Rodrigues Unipampa Ciências Sociais e Política 5° Semestre APTO

011/2018 Lucas Moreira de Mattos Unipampa Ciências Humanas 5° Semestre APTO

323/2018 Lucas Oliveira Magalhães de Lima CESB Ensino Médio 2° Ano APTO

317/2018 Luciana de Àvila Martins IFF Licenciatura em Matemática 5° Semestre APTO

328/2018 Luciana Torres Paniz CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

156/2018 Lucimari Santos Unipampa Relações Públicas 5° Semestre NÃO APTO

322/2018 Lucimari Soares Pedroso CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

306/2018 Luis Davi Medeiros Dias Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

313/2018 Luis Henrique das Dores Araujo Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

163/2018 Luis Ricardo Reis de Avila Unipampa Ciências Humanas 5° Semestre APTO

027/2018 Luiz Renato Pereira Fanfa Unipampa Ciências Humanas 8° Semestre NÃO APTO

343/2018 Lunei Aranda Rinco CESB Ensino Médio 3 Ano APTO

150/2018 Maderley Martins Pereira Unipampa Ciências Humanas 8° Semestre NÃO APTO

219/2018 Maiara Pfinkestag Wisch Padre Francisco Garcia Ensino Médio 3 Ano APTO

113/2018 Maico de Oliveira Acosta Unipampa Ciências Humanas 7° Semestre APTO

095/2018 Maicon Quevedo Fontela IFF Licenciatura em Matemática 7° Semestre APTO

172/2018 Mainara Santos de Oliveira SEG Técnico em Enfermagem ? NÃO APTO

144/2018 Marcela Furquim Weber Unipampa Serviço Social 8° Semestre APTO

367/2018 Marcela Marçon Cartolano UNIPAMPA Jornalismo 7° Semestre APTO

028/2018 Marcelo Barcellos da Cunha Unipampa Ciências Sociais e Política 8° Semestre APTO

187/2018 Marcia Daiana Correa Alves Olavo Bilac Técnico em Contabilidade 2° Ano APTO

345/2018 Marciele Nascimento da Rosa UNINTER Tecnologia em Processos Gerenciais 3° Semestre APTO

365/2018 Marciele Nascimento da Rosa CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

147/2018 Maria Eduarda Floriano Bloss Padre Francisco Garcia Ensino Médio 2° Ano APTO

184/2018 Maria Fernanda dos Reis Silva CESB Ensino Médio 2° Ano APTO

335/2018 Maria Isabel Monteiro Ramos UNIPAMPA Jornalismo 7° Semestre APTO

248/2018 Maria Julia Fontoura Guedes Unipampa Relações Públicas 7° Semestre APTO

235/2018 Maria Teresa de Ré Porto Unipampa Publicidade 5° Semestre APTO

118/2018 Mariah Araujo Cabeleira SEG Técnico em Enfermagem ? APTO

316/2018 Mariana Ruschel de Almeida Unipampa Publicidade e Propaganda 7° Semestre APTO

312/2018 Mariana Tolentino de Oliveira Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

213/2018 Mariane Rodrigues de Oliveira Unipampa Ciencias Humanas 5° Semestre APTO

021/2018 Mariano Roballo Mohr Unipampa Ciências Humanas 5° Semestre APTO

249/2018 Marilei Silva Calazans Unipampa Relações Públicas 3° Semestre APTO

247/2018 Marlene de Freitas Rodrigues Unipampa Relações Públicas 3° Semestre NÃO APTO

267/2018 Mauricio Danski Unipampa Ciências Sociais e Política 7° Semestre APTO

051/2018 Michele Romualdo Franco e Silva Unipampa Jornalismo 7° Semestre APTO

167/2018 Milena Dorneles Rodrigues Unipampa Serviço Social 5° Semestre APTO

256/2018 Milene Pires Mendes URI – Santiago Farmácia 5° Semestre APTO

049/2018 Morgana Carvalho Ferreira Ensino Médio Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

350/2018 Nadege Natali Silva da Silva CESB Ensino Médio-Magistério 2° Ano APTO

338/2018 Nadia Facio CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

061/2018 Nadine da Silva Marino Unipampa Jornalismo 7° Semestre APTO

101/2018 Naelen Dorneles Costa SENAC Técnico em Enfermagem ? APTO

038/2018 Nátali Paz Godoi Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

263/2018 Natalia Pereira Araujo URI – Santiago Enfermagem 5° Semestre APTO

026/2018 Natalie Lixinski Carvalho IFF Licenciatura em Matemática 3° Semestre APTO

190/2018 Natalya Marjana Goelzer IFF Sistemas de Informação 5° Semestre APTO

007/2018 Nathalia Andrade de Barros Unipampa Relações Públicas 3° Semestre APTO

097/2018 Natiele Dornelles Fontoura IFF Licenciatura em Matemática 7° Semestre APTO

273/2018 Nei Alceu Cardoso Ajala IESA CNEC Direito 5° Semestre APTO

120/2018 Nubia Assumpção Dutra Unipampa Ciências Sociais e Política 3° Semestre APTO

102/2018 Nycole Batista Dornelles Arneldo Matter Ensino Médio-EJA ? NÃO APTO

108/2018 Odirley Vieira Pereira Padre Francisco Garcia Ensino Médio-EJA ? NÃO APTO

034/2018 Oséias da Silva Machado CESB Ensino Médio 3° Ano APTO

268/2018 Otávio Tinoco Sturza de Moraes Unipampa Jornalismo 3º Semestre APTO

139/2018 Pamela Machado de Andrade IFF Licenciatura em Física 3° Semestre APTO

369/2018 Paola Belmonte Roballo UNIPAMPA Ciências Sociais e Política 7° Semestre APTO

339/2018 Patrick Ruis Ferreira UNINTER Licenciatura em Geografia 4° Semestre NÃO APTO

112/2018 Paula Belmonte Roballo CESB Ensino Médio 3° Ano APTO

017/2018 Paula Daniele Ody Santiago CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO



Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

Protocolo Nome Entidade Curso/área Ano/Semestre Resultado Final

148/2018 Paula de Oliveira Sant’Ana IFF Gastronomia 5° Semestre APTO

128/2018 Pietro Camargo Martins Arneldo Matter Ensino Médio-EJA ? NÃO APTO

260/2018 Priscila da Silva Unipampa Relações Públicas 3° Semestre APTO

193/2018 Priscila Pereira Machado SEG Técnico em Enfermagem ? APTO

087/2018 Rafaela Corrales Mendonça Tricentenário Ensino Médio 2° Ano APTO

286/2018 Rafaela Gay de Souza Arneldo Matter Ensino Médio 2° Ano APTO

170/2018 Raíssa Oliveira Pedroso UNINTER Tecnologia em Gestão Hospitalar 3° Semestre APTO

363/2018 Ranieri Costa Manacas UNIPAMPA Ciências Sociais e Política ? NÃO APTO

243/2018 Rauane de Almeida Caetano IESA CNEC Fisioterapia 5° Semestre APTO

304/2018 Renan Machado Silva Arneldo Matter Ensino Médio 3 Ano APTO

018/2018 Renan Mendonça Alves Unipampa Serviço Social 7° Semestre APTO

349/2018 Renan Vieira da Silveira UNIPAMPA Relações Públicas 5° Semestre APTO

059/2018 Renata Alves Serpa Unipampa Relações Públicas 3° Semestre APTO

352/2018 Richard Gonçalves Almeida UNIPAMPA Ciencias Humanas 3º Semestre APTO

135/2018 Richelle da Silva Costa Unipampa Ciências Sociais e Política 3° Semestre APTO

081/2018 Roberta Camargo Dorneles Tricentenário Ensino Médio 2° Ano APTO

166/2018 Roberta Vivina Braun Padre Francisco Garcia Ensino Médio 2° Ano APTO

125/2018 Roberto Gonçalves Nunes UNINTER Tecnologia em Gestão Serv. Jurídicos 4° Semestre APTO

210/2018 Rosane de Mattos Santos CESB Ensino Médio 3° Ano APTO

314/2018 Rosemari Santos do Amaral IFF Licenciatura em Matemática 5° Semestre APTO

216/2018 Rosenara Lafuente Moreira UERGS Gestão Ambiental 5° Semestre APTO

088/2018 Rubia Rosane Melo dos Santos IFF Licenciatura em Matemática 3 Semestre APTO

269/2018 Rubya Souza Garcia Unipampa Serviço Social 7° Semestre APTO

333/2108 Sabrina Dornelles Lamana UNIPAMPA Serviço Social 8° Semestre APTO

195/2018 Sabrina Duarte Rodrigues Unipampa Ciencias Humanas 3 Semestre APTO

207/2018 Sabrina Viana Belmonte da Rosa SEG Técnico em Enfermagem ? NÃO APTO

239/2018 Saymom Salbego de Carvalho IFF Licenciatura em Física 5° Semestre APTO

012/2018 Selena Santos Gomes Unipampa Ciências Humanas 5° Semestre APTO

165/2018 Sérgio Claudiomiro Moraes Pereira Junior Tricentenário Ensino Médio 2° Ano APTO

111/2018 Shaiane Dornelles Ferreira CESB Ensino Médio-Magistério 2° Ano APTO

348/2018 Silvia Ferreira Leske URI – Sto Ângelo Psicologia 7° Semestre APTO

063/2018 Stefani Campos Soares Getúlio Vargas Ensino Médio 2° Ano APTO

122/2018 Stefani Duarte Padre Francisco Garcia Ensino Médio-EJA ? APTO

259/2018 Stefani Naetzold Soares UNINTER Licenciatura em Pedagogia 2° Semestre NÃO APTO

198/2018 Suelen Fonseca de Andrade Unipampa Ciências Humanas 7° Semestre APTO

078/2018 Sulema Rathes de Oliveira IFF Licenciatura em Matemática 3º semestre APTO

174/2018 Susana Carvalho da Costa Tricentenário Ensino Médio 2° Ano APTO

082/2018 Taiane da Silva Nascimento UERGS Gestão Ambiental 7° Semestre APTO

189/2018 Tainá Escobar Muniz IFF Licenciatura em Matemática 3 Semestre APTO

161/2018 Tainá Espíndola Ávila Anhanguera Administração 3 Semestre APTO

045/2018 Tainara Ribeiro de Carvalho Olavo Bilac Ensino Médio 3° Ano APTO

201/2018 Taine Rodrigues Fernandes Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

016/2018 Tais Martins Camoretto Unipampa Ciências Sociais e Política 3° Semestre APTO

074/2018 Taise Martins Segobia Unipampa Serviço Social 3° Semestre APTO

104/2018 Tales Eduardo Prestes Padre Francisco Garcia Ensino Médio 2° Ano APTO

290/2018 Tales Santos da Rosa Apparício Silva Rillo Ensino Médio-EJA 3° Ano APTO

194/2018 Talison Rodrigues Mendes Tricentenário Ensino Médio-EJA ? NÃO APTO

218/2018 Tania Regina Borges da Silva IFF Licenciatura em Física 3 Semestre APTO

009/2018 Tanise da Silva Nascimento UERGS Gestão Ambiental 3° Semestre APTO

340/2018 Tauane Facio Coelho CESB Ensino Médio 2° Ano APTO

346/2018 Thais Costa Moura UNIPAMPA Ciências Humanas 7° Semestre APTO

154/2018 Thais Galvão de Bastos Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

222/2018 Thais Mazzui Ribeiro IFF Licenciatura em Física 3º Ano APTO

356/2018 Thales Moraes Moreira URI – São Luiz Educação Física 5° Semestre APTO

091/2018 Thaline Cunha Moraes SENAC Técnico em Enfermagem ? NÃO APTO

337/2018 Thiago Fagundes Nery UNINTER Licenciatura em História 3° Semestre APTO

140/2018 Thiago Lourenço Freitas Unipampa Relações Públicas 5° Semestre APTO

279/2018 Thifany Gonçalves Noremberg URI – Santiago Direito 3° Semestre APTO

006/2018 Tomas Pietro Pereira Lago Unipampa Ciências Sociais e Política 3° Semestre APTO

127/2018 Toni Roger da Cruz Martins UNINTER Bacharel em Administração ? APTO

357/2018 Treyce Trindade da Silva Padre Francisco Garcia Ensino Médio-EJA ? NÃO APTO

159/2018 Valciria Neres de Oliveira CESB Ensino Médio 3° Ano APTO

183/2018 Valdair Oliveira Mendonça IFF Licenciatura em Física 3 Semestre APTO

100/2018 Valeska Avila de Moraes Unipampa Ciências Humanas 7° Semestre APTO

212/2018 Vandrieli Machado Portes Padre Francisco Garcia Ensino Médio 2° Ano APTO

041/2018 Vanessa Lamana Bronzoni URI – Santiago Pedagogia 3° Semestre APTO

014/2018 Vanessa Passino de Nadai Unipampa Ciências Sociais e Política 7° Semestre APTO

048/2018 Vaniele Lima dos Santos Tricentenário Ensino Médio 3° Ano APTO

217/2018 Vanusa de Lourenço Regasson URI – STO ÂNGELO Educação Física 6° Semestre APTO



Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

4. DA SELEÇÃO (SEGUNDA ETAPA)
Os candidatos considerados aptos na primeira etapa serão convocados para entrevista
pessoal, conforme a disponibilização de vagas cujos requisitos sejam compatíveis com
seu perfil,  observadas a  necessidade,  a  conveniência  e  a oportunidade,  a  critério  da
administração.
4.1 A convocação para entrevista acontecerá durante o período de validade do processo
seletivo, podendo o candidato, nesse mesmo período, ser convocado para uma ou mais
entrevistas.
4.2 Durante a entrevista, os candidatos poderão ser avaliados por meio de prova oral,
escrita, redação ou outras provas (digitação, planilhas, banco de dados, etc), a critério do
secretário responsável pela área de atuação do estagiário.
4.3 O candidato convocado, e não selecionado na entrevista para preenchimento de vaga
para a qual foi encaminhado, permanecerá na lista de candidatos aptos durante o período
de validade do processo seletivo, aguardando nova entrevista.
4.4  A convocação  para  a  entrevista  será  realizada  por  meio  de  telefone  ou  e-mail
informado  na  ficha  de  inscrição  entregue  pelo  candidato  a  estágio,  sendo  de  inteira
responsabilidade do candidato manter seus dados atualizados no cadastro.
4.5  O  não  comparecimento  injustificado  na  unidade  para  o  qual  foi  convocado  para
entrevista, na data e horários aprazados, poderá acarretar a exclusão do candidato do
processo seletivo, podendo ser convocado outro candidato.
4.6 O candidato que manifestar recusa pela vaga ofertada poderá permanecer na lista de
candidatos aptos durante o período de validade do processo seletivo, a fim de que possa
ser selecionado para nova entrevista.
4.7  O  candidato  que  não  tiver  mais  interesse  em participar  de  entrevistas  durante  o
período  de  validade  do  processo  seletivo  deverá  manifestar  formalmente  a  sua
desistência.
4.8 O candidato selecionado, após a segunda etapa, para a vaga ofertada e convocado
para  admissão  deverá  apresentar  a  documentação  exigida  no  edital  de  abertura  do
processo seletivo, no Departamento de R.H, a fim de formalizar o termo de compromisso
de estágio e iniciar as atividades.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Protocolo Nome Entidade Curso/área Ano/Semestre Resultado Final

347/2018 Vera Lucia Vitorino Ramires CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

274/2018 Vera Regina Bello Almeida Tricentenário Ensino Médio 2° Ano APTO

094/2018 Veronica Almeida Fenner CESB Ensino Médio-Magistério 3° Ano APTO

355/2018 Veronica Champe Ifran Tricentenário Ensino Médio 2° Ano APTO

171/2018 Vinicius Rodrigues de Paula Tricentenário Ensino Médio 2° Ano APTO

299/2018 Vinicius Souza Marques IFF Licenciatura em Física 5° Semestre NÃO APTO

237/2018 Vinicius Valle Sarassua Anhanguera Educação Física 4° Semestre APTO

177/2018 Vitor Souza Lucero Olavo Bilac Ensino Médio 2° Ano APTO

374/2018 Vitoria Silveira de Bairros UNIPAMPA Ciências Humanas 7° Semestre APTO

080/2018 Viviane Segobio Leges SENAC Técnico em Enfermagem ? NÃO APTO

351/2018 Wenandra Carneiro Sommer UNIPAMPA Jornalismo 7° Semestre APTO

245/2018 Wiliam Pires Santos Unipampa Ciências Sociais e Política 5° Semestre APTO

280/2018 William da Silva Chaves IFF Licenciatura em Física 7° Semestre APTO

324/2018 Yasmin Ribeiro Machado Unipampa Ciências Sociais e Política 5° Semestre APTO

054/2018 Yuri Dukle Unipampa Ciências Políticas 5° Semestre APTO



Ano I                                   PREFEITURA DE SÃO BORJA                            Número 150
São Borja, sexta-feira, 11 de maio de 2018

5.1. O Processo seletivo terá validade de 06(seis) meses, prorrogável uma vez por igual
período, a critério da Administração Municipal, a contar da data da publicação oficial deste
edital.
5.1.1.  Por  fim,  após  o  transcurso  de  todos  os  prazos  recursais  e  considerando  a
expedição do edital de resultado e
classificação final, HOMOLOGO o resultado final da Primeira Etapa do Processo Seletivo
de Estagiários 001/2018.

São Borja, 11 de Maio de 2018.

EDUARDO BONOTTO
Prefeito Municipal


	Construção e Manutenção do CAPS 1

